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PRESELJENJE SJEDIŠTA KOMORE NA NOVU ADRESU  

Hrvatska komora arhitekata i inže-
njera u graditeljstvu osnovana je 12. 
prosinca 1999. i od tada je praktički 
bila podstanar. Najprije je kratkotrajno 
bila u neodgovarajućim prostorija-
ma u Palmotićevoj ulici, a potom u 
također iznajmljenim prostorijama 
na Trgu bana Josipa Jelačića 4/1 u 

Zagrebu. Cijelo se vrijeme tragalo 
za odgovarajućim rješenjem, pokuša-
valo se čak i s izgradnjom vlastite 
zgrade ili adaptacijom nekih drugih 
prostora, no sve se to izjalovilo zbog 
neodgovarajućih uvjeta ili zbog iz-
nimno složene komorske procedure 
odlučivanja. Ipak tijekom ljeta 2006. 
problem je riješen na zadovoljavaju-
ći način – kupljen je prostor u jugo-
zapadnom krilu Chromosova tornja 
u Ulici grada Vukovara 271. Pritom 
je odlučeno da zajedničke službe 
budu smještene u prizemlju, da na 
prvom katu bude Razred inženjera 
građevinarstva, na drugom Razred 
arhitekata i Razred inženjera geode-

zije, te na trećem Razred inženjera 
strojarstva i Razred inženjera elek-
trotehnike. 

Od početka je bilo dogovoreno da 
svaki razred kupi prostor vlastitim 
novcem, a kako je u Razredu inže-
njera građevinarstva gotovo 40 pos-

to članstva Komore, odlučeno je da 
preuzmu jedan cijeli kat, a da ostali 
razredi prostore na katovima podije-
le na dva dijela. Ukupno je kupljeno 
približno 1500 četvornih metara, s 
tim što prostori na katu imaju povr-
šinu od 430 m2, a prostori u prizem-
lju su nešto manji – 397 m2. Prostor 
je na svakom katu stajao gotovo 
580.000 eura (bez PDV-a), a prostor 
u prizemlju 458.000 eura (bez PDV-
a) i u njegovoj su kupnji zajednički 
sudjelovali svi razredi sukladno svo-
joj veličini. 

Od kupnje do danas trajalo je uređi-
vanje prostora, od 2. do 9. studeno-
ga 2007. preseljenje, a od 12. stude-
noga 2007. Hrvatska komora arhi-
tekata i inženjera u graditeljstvu ima 
svoju stalnu adresu – Poslovni toranj 
Chromos, Ulica grada Vukovara 
271, Zagreb.  
Sve smo te podatke čuli u razgovoru 
sa Zvonimirom Severom, dipl. ing. 
građ., predsjednikom Razreda inže-
njera građevinarstva, s kojim smo 
razgovarali u lijepim novouređenim 
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prostorijama. Od njega smo doznali 
da je odmah bilo dogovoreno da raz-
redi kupe i urede prostorije vlastitim 
novcem, pa je sasvim razumljivo da 
je Razred inženjera građevinarstva, 
koji je najveći, kupio i uredio najve-
će prostorije. Odvojenu je kupnju 
prostorija uvjetovala i skora reorga-
nizacija Komore u kojoj bi svi razre-
di trebali dobiti potpunu pravnu i 
financijsku samostalnost, a u takvim 
je okolnostima mnogo lakše utvrditi 
što kome pripada. 
Razred inženjera građevinarstva je 
od početka priželjkivao da uz priklad-
no uređene prostorije za stručne služ-
be i Odbor razreda uredi i jednu salu 
sa šezdesetak mjesta, prikladnu za 
održavanje seminara za stručno usa-
vršavanje, a očekuju da će to sa za-
jedničkom salom koja ima 150 mjesta 
zadovoljavati gotovo sve njihove po-
trebe. 
Prostorije su bile u prilično lošem 
stanju. Poslovni je toranj građen 1989. 
i bio je namijenjen klasičnim uredi-
ma i stoga je trebalo sve temeljito 
promijeniti i opremiti. Posebna je 
stručna skupina Odbora Razreda u 
sastavu Tomo Perić, Marin Vilović i 
Zvonimir Sever odabrala idejno rje-
šenje arhitektonskog biroa DAR 612, 
 

 a odluci je pridonijela i činjenica da 
je taj biro, zapravo njegov vlasnik 
Lovro Donatović, dipl. ing. arh., 
ujedno nudio i nadzor izvođenja 
radova. Potom je na pozivnom nat-
ječaju među šest izvođačkih ponuda, 
nakon stručne procjene Investinže-
njeringa d.o.o., izabrana tvrtka Ening 
d.o.o.. Radove je uz autora uređenja 
interijera za ugradnju instalacija nad-
zirao i Ured ovlaštenog inženjera 
Davora Pavlovića, dipl. ing. el. Ra-
dovi su započeli u svibnju, a zavr-
šeni su 5. studenoga 2007. Zapravo 
još su se i za našega posjeta nekoli-
ko dana poslije popravljali i dorađi-
vali neki sitniji detalji. 

Promijenjeno je praktički sve jer je 
prostor bio ogoljen do čistih zidova. 
Tako su s novim namještajem i opre-
mom uređene dvije sale za sastanke, 
od kojih se veća, koja se može preg-
rađivati, osim za stručne seminare 
služiti i za sastanke (u međuvreme-
nu u njoj je održana i 4. generalna 
skupština ECEC-a). Dobiveno je i 
veće prikladno predvorje (približne 
površine 200 m2) te 4 sobe s arhivom, 
knjižnicom i kopiraonicom. Cijeli je 
prostor uređen vrlo lijepo i suvreme-
no. Arhiva je suvremeno uređena, a 
baza podataka digitalizirana. Trenu 
 

tačno su u Razredu dvije zaposleni-
ce, tajnica Razreda Zlatica Dimić i 
tajnica Stručnog usavršavanja Raz-
reda Duška Maglica, a razmišljaju i 
o novim zapošljavanjima, vjerojatno 
jednog pravnika s obzirom na pred-
stojeću organizaciju Komore. 
Za reorganizaciju Hrvatske komore 
arhitekata i inženjera u graditeljstvu 
postoje dvije osnovne ideje. Jednu 
zastupa Razred arhitekata koji zah-
tijeva potpuno samostalnu i odvoje-
nu komoru, a Razred inženjera gra-
đevinarstva da svaki razred postane 
samostalna komora, s tim da bi iznad 
strukovnih komora bila krovna ko-
mora s bitno smanjenim ovlastima i 
poslovima.  
Kao prvi korak u reorganizaciji Ko-
more Upravni je odbor donio odluku 
o potpunom financijskom razdvaja-
nju razreda i da svaki od njih brine o 
svojim troškovima i zaposlenicima. 
Sada razredi za zajedničke službe 
izdvajaju 30 posto svojih prihoda, a 
procjena je da u tako uređenim od-
nosima iznos ne bi prelazio 10 posto. 
U skladu s tim predsjednici su razre 
da krajem studenoga 2007. potpisali 
sporazum o uređivanju međusobnih 
odnosa između Komore i strukovnih 
razreda. 

B. Nadilo

U Zagrebu je 23. studenoga 2007. 
održana 4. generalna skupština Eu-
ropskog vijeća inženjerskih komora 
(4th ECEC General Assembly). Or-
ganizaciju je skupa, koja je održana 
u novim prostorijama Hrvatske ko-
more arhitekata i inženjera u gradi-
teljstvu (Chromosov toranj), preuze-
la Hrvatska komora arhitekata i inže-
njera u graditeljstvu, koja je nacio-
nalni član i jedan od osnivača ECEC-a, 
a njezin je član i dr. sc. Mirko Oreš-
ković, dipl. ing. građ., prvi predsjed-
nik s trogodišnjim mandatom. Orga-
nizacijom skupa Hrvatska komora 
arhitekata i inženjera u graditeljstvu 
bila je u prilici predstaviti vlastite 

kapacitete, ali i Republiku Hrvatsku 
u cijelosti. 

Organizacijom sastanka Izvršnog 
odbora i Skupštine Europskog vijeća 
inženjerskih komora potvrđena je 
uloga Komore i njezinih članova od 
strane nazočnih predstavnika nacio-
nalnih inženjerskih komora uključe-
nih u rad Izvršnog odbora i Skupšti-
ne te pismima kojima su potom izra-
zili zadovoljstvo rezultatima General-
ne skupštine i njezinom besprijekor-
nom organizacijom. 

U rad 4th ECEC skupštine bio je di-
jelom uključen i Davor Mrduljaš, 
državni tajnik u Ministarstvu zaštite 

okoliša, prostornog uređenja i gradi-
teljstva, a njom je predsjedao dr. sc. 
Mirko Orešković, predsjednik. Hrvat-
sku su komoru arhitekata i inženjera 
u graditeljstvu predstavljali: Damir 
Delač, dipl. ing. geod., predsjednik, 
Helena Knifić Schaps, dipl. ing. arh., 
predsjednica Razreda arhitekata, 
Zvonimir Sever, dipl. ing. građ., 
predsjednik Razreda inženjera gra-
đevinarstva i Džemal Redžić, dipl. 
ing. el., predstavnik Razreda inže-
njera elektrotehnike. 

Skup je sadržajno, organizacijski i 
stručno bio na najvišoj europskoj 
razini. Na dnevnom je redu General-
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ne skupštine bilo prihvaćanje zapis-
nika s prošle ,3. generalne skupštine 
održane 17. studenoga 2006. te iz-

vješća predsjednika, glavnog tajni-
ka, zamjenika predsjednika, blagaj-
nika i nadzornih tijela. Potom se ras-

pravljalo o izvješćima i odnosima 
europskih inženjerskih asocijacija, o 
ECCE-ovu akcijskom i razvojnom 
planu, primanju novih članica, pro-
računu i sličnim temama. ECCE 
danas ima 13 članica, uglavnom iz 
srednje i istočne Europe. Četvrta je 
generalna skupština završila zajed-
ničkom službenom večerom svih 
sudionika. 

Dan prije, 22, studenoga 2007., u is-
tom je prostoru održan 17. sastanak 
Izvršnog odbora (Executive Board) 
Europskog vijeća inženjerskih ko-
mora koji je prethodio  Skupštini. 
Na tom je sastanku usvojen zapisnik 
s prethodne sjednice održane 22. rujna 
2007. u Bruxellesu te razmatrani iz-
vještaji za 4. generalnu skupštinu 
ECEC-a. 

B. N. 

 

 
Sudionici '4. gneralne skupštine ECEG-a 


